[bookmark: OLE_LINK1]RESOLUÇÃO Nº 168, DE 24 DE MARÇO DE 2017

Aprova o Plano de Aplicação dos Recursos do FUNCITEC geridos pela FAPES.

O CONSELHO CIENTÍFICO-ADMINISTRATIVO DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA E INOVAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições legais, na forma da decisão do Colegiado na 75ª Reunião Ordinária realizada em 24 de fevereiro de 2017.

R E S O L V E

Art. 1º Aprovar o Plano de Aplicação dos Recursos do FUNCITEC geridos pela FAPES, para o exercício de 2017, constante do Anexo I, parte integrante deste ato.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória, 24 de março de 2017.

José Antônio Bof Buffon
Presidente do CCAF

ANEXO I
RESOLUÇÃO Nº 168, DE 24 DE MARÇO DE 2017
	PLANO DE APLICAÇÃO-2017 - FUNCITEC

	RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS DISPONÍVEIS
	VALOR

	SALDO DE RECURSOS FINANCEIROS DO EXERCÍCIO 2016
	21,2%

	DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2017
	37,3%

	SUPLEMENTAÇÃO - VALE - EDITAL
	1,6%

	DESCENTRALIZAÇÃO - SEAG - EDITAL AGRO
	15,0%

	CRÉDITO - BANDES – SINAPSE
	4,8%

	DESCENTRALIZAÇÃO - SETUR/ SEDES - SINAPSE
	1,0%

	DESCENTRALIZAÇÃO - IJSN - PDUI
	2,9%

	DESCENTRALIZAÇÃO - AGERH - PLANO DE BACIAS
	2,0%

	DESCENTRALIZAÇÃO - SEDU - GESTÃO DA EDUCAÇÃO
	0,2%

	DESCENTRALIZAÇÃO - SETUR/SEAG - CAMINHOS DO CAMPO
	0,9%

	DESCENTRALIZAÇÃO - SEDH/FAMES - OCUPAÇÃO SOCIAL - MUSICA
	1,5%

	DESCENTRALIZAÇÃO - SEAMA - FEBRE AMARELA
	0,5%

	SUPLEMENTAÇÃO - FAPES - NOSSABOLSA
	7,6%

	DOTAÇÃO DE EMENDA PARLAMENTAR
	0,3%

	DOTAÇÕES DE CREDITO SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT
	3,3%

	TOTAL DOS RECURSOS DISPONÍVEIS (A)
	100,0%

	PROGRAMA: ESTRUTURAÇÃO E FORTALECIMENTO DA PESQUISA E DA INFRAESTRUTURA CIENTÍFICA, TECNOLOGICO E DE INOVAÇÃO (B)
	95,5%

	FOMENTO À PESQUISA, EXTENSÃO, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO
	42,3%

	DIFUSÃO E POPULARIZAÇÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO, TECNOLÓGICO E DE INOVAÇÃO
	0,2%

	FOMENTO À CRIAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DE EMPRESAS INOVADORAS INTENSIVAS EM CONHECIMENTO
	6,2%

	FORMAÇÃO, CAPACITAÇÃO E FIXAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
	46,8%

	TOTAL GERAL DE RECURSOS DISPONÍVEIS (C=A - B)
	4,5%

ANEXO II
RESOLUÇÃO Nº 168, DE 24 DE MARÇO DE 2017
	PLANO DE APLICAÇÃO-2017 - FUNCITEC

	RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS DISPONÍVEIS
	VALOR

	SALDO DE RECURSOS FINANCEIROS DO EXERCÍCIO 2016
	0%

	DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2016
	100,0%

	TOTAL DOS RECURSOS DISPONÍVEIS (A)
	100,0%

	PROGRAMA: QUALIFICAÇÃO DO CIDADÃO PARA O MUNDO DO TRABALHO (B)
	100,0%

	INVESTIMENTO EM FORMAÇÃO NO NÍVEL SUPERIOR
	100,0%

	TOTAL GERAL DE RECURSOS DISPONÍVEIS (C = A - B)
	0,0%

[bookmark: _GoBack]